ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL (ll)

OPERAGOES DE CREDITO

ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

35.753.899,00

1.070.036,00

2.730.599,00
31.945.153,00

8.111,00

35.753.899,00

1.070.036,00

2.730.599,00
31.945.153,00

8.111,00

45.086.917,93

1.221.142,58

4.220.952,20
39.515.553,63

129.269,52

9.333.018,93

151.106,58

1.490.353,20
7.570.400,63

121.158,52

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 1)

35.753.899,00

35.753.899,00

45.086.917,93

9.333.018,93

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V)
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS
Mobiliaria
Contratual
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)

35.753.899,00

35.753.899,00

45.086.917,93

9.333.018,93

DEFICIT (VI)

672.149.641,97

TOTAL (VII) = (V + VI)

35.753.899,00

35.753.899,00

717.236.559,90

9.333.018,93

§§°IIGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emisséao: 22/01/2025 as 18:06
Contabilidade Emissor:0OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 1 de 5

o1 Pag. 01 de 05 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo

~ UDESC 00005500/2025 e o codigo XU79C6Y9.



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

Superavit Financeiro

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores

Reabertura de Créditos Adicionais

51.568.491,31

51.568.491,31

32.222.069,17

32.222.069,17

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

:E.J'IGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
o Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emissdo: 22/01/2025 as 18:06

Contabilidade

Emissor:OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 2 de 5

o1 Pag. 02 de 05 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo

0O UDESC 00005500/2025 e o cédigo XU79C6Y9.



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (IX)

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

538.437.709,00
186.644.879,00
80.049.612,00
80.049.612,00

471.157.486,60
174.070.146,68

159.152.493,39
159.152.493,39

467.455.869,15
144.738.736,69
105.041.954,06
105.041.954,06

466.682.745,58
128.915.709,13
62.276.143,58
62.276.143,58

465.509.930,41
128.679.156,09
62.276.143,58
62.276.143,58

R$
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
DESPESAS ORGCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA | EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
(e) ® (9 (h) U] @=(f-9)
DESPESAS CORRENTES (VIII) 725.082.588,00| 645.227.633,28| 612.194.605,84|  595.508.454,71  594.189.086,50 33.033.027,44

3.701.617,45
29.331.409,99
54.110.539,33
54.110.539,33

TOTAL (XV) = (XIll + XIV)

SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X) 805.132.200,00 | 804.380.126,67| 717.236.559,90| 657.874.598,29|  656.465.230,08 87.143.566,77
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII) - - - . - -
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA - - - - - -
Divida Mobiliaria - - - - - -
Outras Dividas - - - - R -
AMORTIZAGAO DA DIVIDA EXTERNA - - - - - -
Divida Mobiliaria - - - - - -
QOutras Dividas - - - - R -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII) 805.132.200,00 804.380.126,67| 717.236.559,90| 657.874.598,29|  656.465.230,08 87.143.566,77
SUPERAVIT (XIV) - - - .

805.132.200,00 | 804.380.126,67| 717.236.559,90|  657.874.598,29|  656.465.230,08 87.143.566,77

RESERVA DO RPPS

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Data e Hora da Emisséo: 22/01/2025 as 18:06

Emissor:OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

i SIGEF

Médulo:
Contabilidade

Pagina 3 de 5

o1 Pag. 03 de 05 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo

© UDESC 00005500/2025 e o cédigo XU79C6Y9.



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)
Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

R$
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EXERCICIOS DEZEMBRO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES DE 2023
(a (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 9.710.488,41 7.956.665,29 7.956.665,29 1.753.823,12 -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 408.907,88 366.775,76 366.775,76 42.132,12 -
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.301.580,53 7.589.889,53 7.589.889,53 1.711.691,00 -
DESPESAS DE CAPITAL 17.402.770,90 15.168.813,33 15.168.813,33 2.233.957,57 -
INVESTIMENTOS 17.402.770,90 15.168.813,33 15.168.813,33 2.233.957,57 -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -
AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - -
TOTAL 27.113.259,31 23.125.478,62 23.125.478,62 3.987.780,69 -
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
=§.J'IGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
o Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséao: 22/01/2025 as 18:06
Contabilidade Emissor:OZEMAR NASCIMENTO WILLMER Pagina 4 de 5

, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo

éncia

o) Pag. 04 de 05 - Documento assinado digitalmente. Para confer

O UDESC 00005500/2025 e o cédigo XU79C6Y9.



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

R$
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EXERCICIOS DEZEMBRO DE PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES 2023
(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 1.004.255,22 1.004.255,22 - -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 608.737,01 608.737,01 - -
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA . . - }
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 395.518,21 395.518,21 - -
DESPESAS DE CAPITAL . - . .
INVESTIMENTOS - - . -
INVERSOES FINANCEIRAS - - . -
AMORTIZACAO DA DiVIDA - - . -
TOTAL 1.004.255,22 1.004.255,22 = =

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

Eg'IIGEF Sistema In'tegrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emissao: 22/01/2025 as 18:06

Contabilidade Emissor:OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 5 de 5

o) Pag. 05 de 05 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo

— UDESC 00005500/2025 e o codigo XU79C6Y9.



»

sgpe Assinaturas do documento

Caddigo para verificacdo: XU79C6Y9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

OZEMAR NASCIMENTO WILLMER (CPF: 582.XXX.032-XX) em 26/02/2025 as 18:14:38
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBvV5", emitido em 01/08/2024 - 15:02:18 e valido até 01/08/2025 - 15:02:18.
(Assinatura ICP-Brasil)

JOSE FERNANDO FRAGALLI (CPF: 030.XXX.838-XX) em 04/04/2025 as 15:38:29
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 10/04/2024 - 12:34:06 e valido até 10/04/2027 - 12:34:06.
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta coOpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFUONTMTIWMjJIMDAWMDU1MDBfNTUwMI8yMDI1X1hVNzIDNIK5 ou o site
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005500/2025 € 0 c6digo
XU79C6Y9 ou aponte a camera para o0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




