



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	35.753.899,00	35.753.899,00	45.086.917,93	9.333.018,93
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.070.036,00	1.070.036,00	1.221.142,58	151.106,58
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	2.730.599,00	2.730.599,00	4.220.952,20	1.490.353,20
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	31.945.153,00	31.945.153,00	39.515.553,63	7.570.400,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.111,00	8.111,00	129.269,52	121.158,52
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	35.753.899,00	35.753.899,00	45.086.917,93	9.333.018,93
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	35.753.899,00	35.753.899,00	45.086.917,93	9.333.018,93
DEFÍCIT (VI)			672.149.641,97	
TOTAL (VII) = (V + VI)	35.753.899,00	35.753.899,00	717.236.559,90	9.333.018,93



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:06

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 1 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		51.568.491,31	32.222.069,17	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro		51.568.491,31	32.222.069,17	
Reabertura de Créditos Adicionais			-	

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	725.082.588,00	645.227.633,28	612.194.605,84	595.598.454,71	594.189.086,50	33.033.027,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	538.437.709,00	471.157.486,60	467.455.869,15	466.682.745,58	465.509.930,41	3.701.617,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	186.644.879,00	174.070.146,68	144.738.736,69	128.915.709,13	128.679.156,09	29.331.409,99
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	80.049.612,00	159.152.493,39	105.041.954,06	62.276.143,58	62.276.143,58	54.110.539,33
INVESTIMENTOS	80.049.612,00	159.152.493,39	105.041.954,06	62.276.143,58	62.276.143,58	54.110.539,33
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)	805.132.200,00	804.380.126,67	717.236.559,90	657.874.598,29	656.465.230,08	87.143.566,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)	805.132.200,00	804.380.126,67	717.236.559,90	657.874.598,29	656.465.230,08	87.143.566,77
SUPERAVIT (XIV)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	805.132.200,00	804.380.126,67	717.236.559,90	657.874.598,29	656.465.230,08	87.143.566,77
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 22/01/2025 às 18:06

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Página 3 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

R\$

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (b)				
DESPESAS CORRENTES	-	9.710.488,41	7.956.665,29	7.956.665,29	1.753.823,12	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	408.907,88	366.775,76	366.775,76	42.132,12	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	9.301.580,53	7.589.889,53	7.589.889,53	1.711.691,00	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	17.402.770,90	15.168.813,33	15.168.813,33	2.233.957,57	-
INVESTIMENTOS	-	17.402.770,90	15.168.813,33	15.168.813,33	2.233.957,57	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	27.113.259,31	23.125.478,62	23.125.478,62	3.987.780,69	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC)

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

R\$

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (b)			
DESPESAS CORRENTES					
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	1.004.255,22	1.004.255,22	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	608.737,01	608.737,01	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL					
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	-	1.004.255,22	1.004.255,22	-	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Assinaturas do documento



Código para verificação: **XU79C6Y9**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **OZEMAR NASCIMENTO WILLMER** (CPF: 582.XXX.032-XX) em 26/02/2025 às 18:14:38
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 01/08/2024 - 15:02:18 e válido até 01/08/2025 - 15:02:18.
(Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ **JOSE FERNANDO FRAGALLI** (CPF: 030.XXX.838-XX) em 04/04/2025 às 15:38:29
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 10/04/2024 - 12:34:06 e válido até 10/04/2027 - 12:34:06.
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/VURFU0NfMTlwMjJfMDAwMDU1MDBfNTUwMi8yMDI1X1hVNzIDNlk5> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **UDESC 00005500/2025** e o código **XU79C6Y9** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.